
1 
 

 

Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. Argeșul îmbătrânește și se depopulează / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul 

VIII (IX), nr.552 (11-17 iunie 2018), p.5+foto. 

 

2. Consiliul Județean Argeș la raport / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul VIII 

(IX), nr.552 (11-17 iunie 2018), p.4+foto. 

 

3. Investițiile de la unitățile de învățământ din Pitești / Articolul este semnat cu inițialele 

A.V. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.525 (18-24 iunie 2018), p.4. 

 

4. La ce lucrează Primăria Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7222 

(12 iunie 2018), p.2+foto. 

 

5. Primăria face investiții importante în unitățile de învătământ din Pitești / Articolul 

nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4405 (12 iunie 2018), p.2. 

 

6. Școala ,,Mihai Eminescu” va fi modernizată / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8035 (24 aprilie 2018), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

7. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8036 (25 

aprilie 2018), p.2. 

 

8. Colocviu cu tema ,,Civilizații mesoamericane în Evul Mediu” / Articolul este semnat 

cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), p.18.  

 

9. Colocviu la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7184 (24 

aprilie 2018), p.7. 

 

10. Conferința Anuală Internațională ,,Nuclear 2018”-a 11-a ediție / Matache Camelia. 

În: Top. Anul XV, nr.4393 (24 mai 2018), p.2+foto. 

 

11. Feminitate la puterea a șaptea / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7178 

(17 aprilie 2018), p.7. 

 

12. Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8046 (14 mai 

2018), p.2. 

 

13. Simpozion ,,Modele culturale. Punți interculturale” la Centrul Cultural Pitești / 

Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 

2018), p.9.  

 

14. Simpozion la Centrul Cultural / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7238 (30 

iunie 2018), p.6. 

 

15. Simpozion științific internațional / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7180 

(19 aprilie 2018), p.7. 

 

16. Terapia craniosacrată și alte terapii alternative / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7238 (30 iunie 2018), p.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

17. ,,ABC-Darul sănătății” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7186 (26 

aprilie 2018), p.7. 

 

18. ,,ABC-ul bunelor maniere” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7204 (21 

mai 2018), p.7. 

 

19. ,,Biblioteca altfel” - să știi mai multe, să fii mai bun / Antonescu Oana. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1238 (4-10 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

20. ,,Biblioteca te citește” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7184 (24 aprilie 

2018), p.7. 

 

21. ,,Curcubeul emoțiilor” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7180 (19 aprilie 

2018), p.7. 

 

22. ,,Femeia de pe scări” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7223 (13 iunie 

2018), p.7+foto. 

 

23. ,,Fulgi de iubire” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7230 (21 iunie 

2018), p.7. 

 

24. ,,Hai-hui prin Univers” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7183 (23 

aprilie 2018), p.7. 

 

25. ,,Jocurile de ieri, pentru copiii de azi” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7211 (30 mai 2018), p.7. 

 

26. ,,Marea nesfârșită” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7210 (29 mai 2018), p.7. 

 

27. ,,Marile minciuni adevărate” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7191 (5 mai 

2018), p.6+foto. 

 

28. ,,Politețea pentru pici” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7199 (15 mai 

2018), p.7. 

 

29. ,,Prietenie pe o sfoară” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7168 (2 aprilie 

2018), p.7. 

 

30. ,,Regii și Reginele României” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7183 (23 

aprilie 2018), p.7. 

 

31. ,,Școala altfel” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8037 (26 aprilie 2018), p.2. 

 

32. ,,Școala altfel” / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8051 (21 mai 2018), p.2. 

 

33. ,,Școala altfel”, la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7204 (21 

mai 2018), p.7. 

 



4 
 

 

 

34. A fost lansată cea de-a V-a ediție a Concursului Național de Lectură ,,Bătălia 

Cărților” / Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.9+foto.  

 

35. ABC-Darul sănătății / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7215 (4 iunie 

2018), p.7. 

 

36. Animale / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8026 (11 

aprilie 2018), p.2. 

 

37. Arta caligrafică, în anul centenarului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7183 (23 aprilie 2018), p.7. 

 

38. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7169 

(3 aprilie 2018), p.7. 

 

39. Atelier de cusături tradiționale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7210 

(29 mai 2018), p.7. 

 

40. Atelier de mărgelit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7168 (2 aprilie 

2018), p.7. 

 

41. Ateliere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8029 (16 

aprilie 2018), p.2. 

 

42. Biblioteca din vacanță / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1250 (27 iunie-3 iulie 

2018), p.9.  

 

43. Biblioteca te citește în esperanto / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 

mai 2018), p.9+foto.  

 

44. Bibliotecile și Agenda 2030 pentru Dezvoltarea Durabilă a ONU / Penaru Mihaela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 2018), p.9+foto.  

 

45. Caligrafia la ,,Școala altfel” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7184 (24 

aprilie 2018), p.7. 

 

46. Caligrafie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8034 (23 

aprilie 2018), p.2. 

 

47. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8022 (2 

aprilie 2018), p.2. 

 

48. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1238 (4-10 aprilie 2018), p.9.  

 

49. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 2018), 

p.9.  

 

50. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 mai 2018), p.9.  

 

51. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1250 (27 iunie-3 iulie 2018), 

p.9.  

 

 



5 
 

 

52. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1239 (11-17 aprilie 2018), 

p.9.  

 

53. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), 

p.9.  

 

54. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1242 (2-8 mai 2018), p.9.  

 

55. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.9.  

 

56. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), 

p.9.  

 

57. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), 

p.9.  

 

58. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1248 (13-19 iunie 2018), 

p.9.  

 

59. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1249 (20-26 iunie 2018), 

p.8.  

 

60. Civică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8072 (20 

iunie 2018), p.2. 

 

61. Copii și animale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7174 (12 aprilie 2018), 

p.7. 

 

62. Copiii au explorat galaxia la Biblioteca Județeană Argeș / Frîncu Carmen. În: Jurnal 

de Argeș. Nr.1248 (13-19 iunie 2018), p.9+foto.  

 

63. Cunoscutul om de televiziune Răzvan Exarhu vine la Festivalul de C*ARTE de la 

Biblioteca Județeană! / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.520 

(14-20 mai 2018), p.5+foto. 

 

64. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7177 (16 aprilie 

2018), p.2. 

 

65. Curs de caligrafie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7169 (3 aprilie 

2018), p.7. 

 

66. Cusături / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8035 (24 

aprilie 2018), p.2. 

 

67. Cusături / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8056 (29 

mai 2018), p.2. 

 

68. De Ziua Bibliotecarului, regal la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Tomescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1242 (2-8 mai 2018), p.9+foto.  

 

69. Dinozaurii, o lume dispărută / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7186 (26 

aprilie 2018), p.7. 

 



6 
 

 

 

70. Educație financiară la ,,Școala altfel” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7210 (29 mai 2018), p.7. 

 

71. Emoții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8032 (19 

aprilie 2018), p.2. 

 

72. Eveniment de excepție, Târgul de Știință / Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1248 (13-19 iunie 2018), p.9+foto.  

 

73. Festivalul de C*ARTE / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, 

nr.520 (14-20 mai 2018), p.4+foto. 

 

74. Ghicitori despre povești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7227 (18 iunie 

2018), p.7. 

 

75. Ia se coase la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7184 (24 aprilie 2018), p.7. 

 

76. Învăț și navighez deștept! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7186 (26 

aprilie 2018), p.7. 

 

77. Jocuri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8057 (30 mai 

2018), p.2. 

 

78. Jurnalismul și societatea românească-sub lupa AZIR / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1242 (2-8 mai 2018), p.9+foto.  

 

79. Lectură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8035 (24 

aprilie 2018), p.2. 

 

80. Meșteșuguri uitate / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7204 (21 mai 2018), 

p.7. 

 

81. Mike Godoroja & ,,Blues Spirit”, la festivalul Bibliotecii Județene / Neagoe M. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8048 (16 mai 2018), p.2+foto. 

 

82. Petale de Univers, înflorite vers cu vers, la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu 

Argeș / Baciu Cristina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1250 (27 iunie-3 iulie 2018), p.9+foto.  

 

83. Platforma România 100 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7228 (19 iunie 

2018), p.7. 

 

84. Politețe / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8047 (15 

mai 2018), p.2. 

 

85. Poveste / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8070 (18 

iunie 2018), p.2. 

 

86. Prezentare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8033 

(20-22 aprilie 2018), p.2. 

 

 



7 
 

 

87. Programare și competiție, la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Penaru 

Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 2018), p.9+foto.  

 

88. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș 

perioada 14-19 mai 2018 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, 

nr.520 (14-20 mai 2018), p.6+foto. 

 

89. Proiectul România EduCab ajunge în Argeș / Penaru Mihaela. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

90. Pușculiță / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8056 (29 

mai 2018), p.2. 

 

91. Regi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8029 (16 

aprilie 2018), p.2. 

 

92. Silvia Petre-Grigore, confesiuni poetice la Colegiul ,,Maria Teiuleanu” / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1239 (11-17 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

93. Târg de știință / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7215 (4 iunie 2018), p.7. 

 

94. Univers / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8034 (23 

aprilie 2018), p.2. 

 

95. Ziua Internațională a Cărții pentru Copii, la Biblioteca Județeană / Rădulescu 

Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1238 (4-10 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

Burse. Vizite 

 

 

96. Ambasadorii SUA și Japoniei vin în Argeș / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8054 (24 mai 2018), p.3. 

 

97. Ambasadorii SUA și Japoniei vin în Argeș / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8051 (21 mai 2018), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Cinematografie 

 

98. Cinematograful ,,București” își reia activitatea / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8048 (16 mai 2018), p.7+foto. 

 

99. Film despre ,,Experimentul Pitești”, la Cinema București / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7222 (12 iunie 2018), p.7+foto. 

 

100. S-a inaugurat Cinematograful București / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7204 (21 mai 2018), p.7+foto. 

 

101. Se inaugurează Cinematograful București / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7201 (17 mai 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Concerte simfonice 

 

102. 11 ani de Filarmonica Pitești! Program românesc la concertul aniversar / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.516 (16-22 aprilie 2018), 

p.9. 

 

103. Concert de marimbă, la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7174 (12 aprilie 2018), p.7+foto. 

 

104. Concert dedicat muzicii argentiniene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7207 (24 mai 2018), p.7. 

 

105. Filarmonica Pitești împlinește 11 ani! / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7205 (22 mai 2018), p.7+foto. 

 

106. Se încheie stagiunea la Filarmonică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7233 (25 iunie 2018), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

107. Bani pentru drumul Morărești-Uda / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8067 (13 iunie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

108. ,,Biblioteca altfel” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7195 (10 mai 

2018), p.7. 

 

109. ,,Îndrăzneții” de la Școala Mircea cel Bătrân din Pitești au câștigat Euro Quiz 

2018 / Articolul este semnat cu inițialele I.M. În: Jurnal de Argeș. Nr.1249 (20-26 iunie 

2018), p.9+foto.  

 

110. Bibliotecă / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8044 (10 mai 2018), p.2. 

 

111. Centrul Cultural Pitești organizează o nouă ediție a Concursului Național de 

Poezie-Dragoste Leoaică Tânără, Iubirea / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, 

nr.4366 (13 aprilie 2018), p.2. 

 

112. Concurs județean de caligrafie / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1239 (11-

17 aprilie 2018), p.9.  

 

113. Concurs Național de Poezie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7175 

(13 aprilie 2018), p.7. 

 

114. Concursul de fotografie ,,Piteștiul Meu” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7182 (21 aprilie 2018), p.6+foto. 

 

115. Evaluare Națională pentru elevii de clasa a VI-a / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7206 (23 mai 2018), p.7. 

 

116. Geniul informaticii, Costin Oncescu, locul I / Manole N. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7197 (12 mai 2018), p.12+foto. 

 

117. Începe concursul de poezie de dragoste ,,Leoaică Tânără, Iubirea!” / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.516 (16-22 aprilie 2018), p.9. 

 

118. O piteșteancă, primul loc la olimpiada națională de franceză / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8028 (13-15 aprilie 2018), p.2+foto. 

 

119. Olimpiada elevilor pasionați de mecanică / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8026 (11 aprilie 2018), p.2+foto. 

 

120. Olimpicii la Informatică se pregătesc la Câmpulung / Manole N. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7193 (8 mai 2018), p.7+foto. 

 

121. Olimpicii, premiați la Primăria Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7205 (22 mai 2018), p.7+foto. 

 

 

 

 

 



13 
 

 

Evenimente. Evenimente mondene 

 

122. ,,Fabrica de scriitori” este în doliu / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8043 (9 mai 2018), p.3+foto. 

 

123. A murit scriitorul Marin Ioniță! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7194 (9 mai 2018), p.3+foto. 

 

124. Concursul ,,Piteștiul meu” și-a desemnat câștigătorii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7205 (22 mai 2018), p.7+foto. 

 

125. Eveniment remarcabil! Culoare și fantezie la Simfonia Lalelelor, în anul 

centenarului / Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, 

nr.517 (23-29 aprilie 2018), p.16+foto. 

 

126. Marin Ioniță, omagiat la Centrul Cultural / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7226 (16 iunie 2018), p.6+foto. 

 

127. Sărbătoarea Narciselor-o jumătate de secol de istorie și tradiție / Matache 

Camelia. În: Top. Anul XV, nr.4378 (3 mai 2018), p.3+foto. 

 

128. Simfonia Laleleor 2018-un spectacol floristic și un eveniment de excepție / 

Ciochină Nadia. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.545 (23-29 aprilie 2018), p.6+foto. 

 

129. Simfonie de 24 de karate! / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8034 (23 

aprilie 2018), p.6-7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

 

130. ,,De la Sindicatul Solidaritatea, la Masa Rotundă” / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

131. ,,Flori pentru mame” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7168 (2 

aprilie 2018), p.7. 

 

132. ,,Paștele Spiritualitate, culoare, fantezie” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7169 (3 aprilie 2018), p.7. 

 

133. Argeșul, repovestit / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7192 (7 mai 

2018), p.7. 

 

134. Bucuriile copilăriei / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7229 (20 iunie 

2018), p.7. 

 

135. Cască militară de pe vremea Primului Război Mondial / Neagoe M. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8025 (5-10 aprilie 2018), p.2+foto. 

 

136. Constantin Samoilă, la aniversare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7226 (16 iunie 2018), p.7. 

 

137. Cultură și spiritualitate pe plaiurile argeșene / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.9+foto.  

 

138. Cupa României, în vitrina muzeului / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8061 (5 iunie 2018), p.2+foto. 

 

139. De la solidaritate la masă rotundă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7170 (4 aprilie 2018), p.7. 

 

140. Documente / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8056 (29 mai 2018), p.2. 

 

141. Exponatul lunii la Muzeul Județean Argeș / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7220 (9 iunie 2018), p.6. 

 

142. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8073 

(21 iunie 2018), p.2. 

 

143. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8071 

(19 iunie 2018), p.2. 

 

144. Expoziție aniversară-Constantin Samoilă 80 / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7220 (9 iunie 2018), p.6. 

 

145. Expoziție de armament și tehnică militară / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7182 (21 aprilie 2018), p.6. 

 

 



15 
 

 

146. Expoziție de costume populare / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7209 (26 mai 2018), p.6. 

 

147. Expoziție de documente / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7210 (29 

mai 2018), p.7. 

 

148. Expoziție de felicitări / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7189 (3 mai 

2018), p.7. 

 

149. Expoziție de fotografie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7192 (7 

mai 2018), p.7. 

 

150. Expoziție de panouri / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8072 (20 iunie 2018), p.2. 

 

151. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7195 (10 mai 

2018), p.7. 

 

152. Expoziție de pictură, grafică și sculptură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7230 (21 iunie 2018), p.7. 

 

153. Expoziție despre inventatori / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7168 

(2 aprilie 2018), p.7. 

 

154. Expoziție despre invenții / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7178 (17 

aprilie 2018), p.7. 

 

155. Expoziție inedită despre litoralul românesc în perioada interbelică / Nicolescu 

Mihaela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1248 (13-19 iunie 2018), p.9+foto.  

 

156. Expoziție în centrul Piteștiului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7230 (21 iunie 2018), p.7. 

 

157. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8065 

(11 iunie 2018), p.2. 

 

158. Expoziții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8022 

(2 aprilie 2018), p.2. 

 

159. Feminitate la puterea a șaptea / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7178 (17 aprilie 2018), p.7. 

 

160. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8042 (8 mai 2018), p.2. 

 

161. Fotografii din satul interbelic / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7209 (26 mai 2018), p.6. 

 

162. Ie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8070 (18 

iunie 2018), p.2. 

 

163. Inventatori și invenții, în perioada interbelică / Nicolescu Mihaela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1239 (11-17 aprilie 2018), p.9+foto.  

 



16 
 

 

 

164. Litoral / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8059 

(1-3 iunie 2018), p.2. 

 

165. Litoralul românesc, în perioada interbelică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7227 (18 iunie 2018), p.7. 

 

166. Litoralul, în perioada interbelică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7214 (2 iunie 2018), p.7. 

 

167. Narcisa de la Negrași, exponatul lunii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7188 (28 aprilie 2018), p.7+foto. 

 

168. Narcisa sălbatică din Negrași - ,,vedeta” lunii mai / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8040 (4-6 mai 2018), p.2+foto. 

 

169. O cască militară, exponatul lunii la Muzeul Județean / Ivănoiu Iulia. În: Curierul 

zilei. Anul XXIV, nr.7174 (12 aprilie 2018), p.7+foto. 

 

170. Paștele. Spiritualitate, culoare, fantezie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7173 (11 aprilie 2018), p.7. 

 

171. Personalități argeșene la bibliotecă-Eugen Proca (1927-2004) / Ionescu Zina. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.9+foto.  

 

172. Personalități argeșene, la bibliotecă / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1239 

(11-17 aprilie 2018), p.9+foto.  

 

173. Pictură / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8028 

(13-15 aprilie 2018), p.2. 

 

174. Polonia / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8024 

(4 aprilie 2018), p.2. 

 

175. Reviste și albume in memoriam Nichita Stănescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7168 (2 aprilie 2018), p.7. 

 

176. Satul românesc în perioada interbelică / Articolul este semnat cu inițialele D.P. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.9+foto.  

 

177. Sânzienele poartă ie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7226 (16 

iunie 2018), p.7. 

 

178. Sânzienele poartă ie, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7231 (22 iunie 2018), p.7+foto. 

 

179. Una dintre cele mai cunoscute pictorițe contemporane expune la Pitești / Tudor 

Mari. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), p.17+foto.  

 

180. Vernisaj la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7173 (11 aprilie 2018), p.7. 

 

181. Vernisaj la Galeria de Artă ,,Rudolf Schweitzer-Cumpăna” / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8044 (10 mai 2018), p.2+foto. 



17 
 

 

182. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8024 

(4 aprilie 2018), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

Festivaluri 

 

183. ,,Musicando con Adina Sima”, la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), p.9+foto.  

 

184. C*Arte cu Autografe / Picui Lucreția. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 

2018), p.9+foto.  

 

185. Festival / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8047 

(15 mai 2018), p.2. 

 

186. Festival Coral Internațional la Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7200 (16 mai 2018), p.7+foto. 

 

187. Festival de C*ARTE la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7199 (15 mai 2018), p.7+foto. 

 

188. Festivalul Călușului Argeșean a fost un real succes / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XV, nr.4389 (18 mai 2018), p.2. 

 

189. Festivalul Călușului Argeșean de la Stolnici a ajuns la a XXX-a ediție / Ionel 

Marius. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), p.14+foto.  

 

190. Festivalul Coral Internațional ,,Emanoil Popescu” a ajuns la a doua ediție / 

Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 mai 2018), 

p.9.  

 

191. Festivalul Tinere talente, la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7214 (2 iunie 2018), p.6+foto. 

 

192. Filme de 4 minute la Universitatea Pitești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7214 (2 iunie 2018), p.7. 

 

193. Începe Festivalul ,,D.G.Kiriac” / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8072 (20 iunie 2018), p.3+foto. 

 

194. Începe Festivalul Cașcavalului de Brăduleț / Petrescu Flavius. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8079 (29 iunie-1 iulie 2018), p.5+foto. 

 

195. Începe Festivalul Internațional D.G.Kiriac / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7229 (20 iunie 2018), p.7. 

 

196. Începe o nouă ediție a Festivalului de Muzică Corală și Instrumentală 

,,D.G.Kiriac” / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4411 (20 iunie 2018), p.2. 

 

197. Luminița Borta și Ania Cazan, succes la Festivalul Monodrame de la Bacău / 

Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), 

p.9+foto.  

 

 

 

 



19 
 

 

Informaţii din Uniunea Europeană 

 

198. ,,Piața digitală” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7204 (21 mai 

2018), p.7. 

 

199. Activitate interactivă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7214 (2 

iunie 2018), p.7. 

 

200. Argeșul repovestit, de Ziua Europei / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.9+foto.  

 

201. Argeșul repovestit-de Ziua Europei, la Centrul Direct Argeș / Panait Ionela. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 mai 2018), p.9+foto.  

 

202. Colțul fotografiei europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7193 

(8 mai 2018), p.7. 

 

203. Colțul fotografiei europene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7194 

(9 mai 2018), p.7. 

 

204. Costume / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8042 

(8 mai 2018), p.2. 

 

205. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8071 (19 

iunie 2018), p.2. 

 

206. Curs de formare la bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7228 (19 iunie 2018), p.7. 

 

207. Despre comunicarea subiectelor pe teme europene, cu Europe Direct Argeș / 

Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1250 (27 iunie-3 iulie 2018), p.9+foto.  

 

208. Dezbatere despre viitorul Europei, la Mușătești / Panait Ionela. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.9+foto.  

 

209. Dezvoltarea competențelor-rol esențial în comunicarea subiectelor pe teme 

europene / Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1249 (20-26 iunie 2018), p.8+foto.  

 

210. Drepturi / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8060 

(4 iunie 2018), p.2. 

 

211. Euro / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8026 (11 

aprilie 2018), p.2. 

 

212. Europa / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8043 

(9 mai 2018), p.2. 

 

213. Eveniment în contextual Anului European al Patrimoniului Cultural la 

Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul XII, nr.519 (7-13 mai 2018), p.3. 

 



20 
 

 

 

214. Expoziție de desene / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7168 (2 aprilie 

2018), p.7. 

 

215. Piața digitală / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8051 (21 mai 2018), p.2. 

 

216. Povestea monedei euro / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7174 (12 

aprilie 2018), p.7. 

 

217. Șanse / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8062 (6 

iunie 2018), p.2. 

 

218. Tradițiile țărilor UE / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7174 (12 

aprilie 2018), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

Interviuri 

 

219. Cornel Ionică: ,,Nu mi-am propus să mă uite Dumnezeu pe la Primărie” / 

Grigorescu Denis. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.3+foto.  

 

220. Gheorghe Smeoreanu: ,,Adrian Năstase a venit să îmi ofere locul 6 la 

parlamentare și l-am refuzat politicos” / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul 

VIII (IX), nr.549 (21-27 mai 2018), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

Istorie. Istorie locală 

 

221. Istoricul coloniei emigranților greci de la Ștefănești / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1240 (18-24 aprilie 2018), p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

 

222. ,,Partida de vânătoare”, lansată de Stelian Tănase la Biblioteca Județeană / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.9+foto. 

  

223. ,,Valsând prin ploaia vieții”, a doua carte a scriitoarei Bianca Mîciu / Articolul 

nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.523 (4-10 iunie 2018), p.12+foto. 

 

224. Adrian Georgescu de la Radio România Cultural a lansat o nouă carte la Pitești 
/ Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1242 (2-8 mai 2018), 

p.9+foto.  

 

225. Carte despre China, lansată la Mioveni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7205 (22 mai 2018), p.7+foto. 

 

226. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8044 (10 

mai 2018), p.2. 

 

227. Centenarul pe înțelesul copiilor, la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul este 

semnat cu inițialele S.D. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), p.9+foto.  

 

228. Dan Tomozei-despre China în secolul XXI / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul XII, nr.523 (4-10 iunie 2018), p.6+foto. 

 

229. Dublă lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7199 (15 

mai 2018), p.7. 

 

230. Elevul Dragoș Uleanu lansează cartea de proză scurtă ,,Ultimele petale de 

trandafir” / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1240 (18-24 

aprilie 2018), p.19.  

 

231. Jurnalistul Spiridon Voinescu, lansare de carte plină de emoție: ,,Oamenii mari 

trăiesc și după moarte” / Articolul este semnat cu inițialele A.V. În: Atitudine în Argeş. 

Anul XII, nr.523 (4-10 iunie 2018), p.5+foto. 

 

232. Lansare de carte în Mioveni: ,,Timpul Chinei” / Ilinca Adi. În: Impuls de Argeș. 

Anul 4, nr.127 (4-10 iunie 2018), p.14. 

 

233. Lansare de carte la Mioveni / Dragomir Georgiana. În: Top. Anul XV, nr.4382 (9 

mai 2018), p.4+foto. 

 

234. Lansare de carte la Mioveni / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7193 

(8 mai 2018), p.7. 

 

235. Lansare de carte la Muzeul Golești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7212 (31 mai 2018), p.2. 

 

236. Lansare de carte și vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8043 (9 mai 2018), p.12. 

 



24 
 

237. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7220 (9 iunie 

2018), p.7. 

 

238. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7216 (5 iunie 

2018), p.7. 

 

239. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7192 (7 mai 

2018), p.7. 

 

240. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7207 (24 mai 

2018), p.7. 

 

241. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7230 (21 iunie 

2018), p.7. 

 

242. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8066 

(12 iunie 2018), p.2. 

 

243. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8037 

(26 aprilie 2018), p.2. 

 

244. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8071 

(19 iunie 2018), p.2. 

 

245. Lansare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8061 (5 iunie 2018), 

p.2. 

 

246. Lansarea volumului de proză ,,Viața mea de după moarte-un jurnal de 

pocăință” la Sala Ars Nova / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 2018), p.9.  

 

247. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8053 

(23 mai 2018), p.2. 

 

248. O nouă carte semnată Gabriel Cazan, despre cum se fura la Dacia / Articolul 

este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1241 (25 aprilie-1 mai 2018), 

p.9+foto.  

 

249. Pastorul Constantin Aninoiu, două noi volume / Articolul este semnat cu inițialele 

A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.9+foto.  

 

250. Prof. Dumitru Ghiță – lecție de patriotism la Biblioteca Județeană Argeș / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 mai 2018), p.9+foto.  

 

251. Profesorul Lucian Costache lansează un nou roman / Articolul este semnat cu 

inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.9+foto.  

 

 

252. Proză / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8061 (5 iunie 2018), 

p.2. 

 

253. Realizare inedită în Muscel: o monografie a portului popular / Articolul este 

semnat cu inițialele C.I.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), p.16+foto.  

 



25 
 

 

254. Silvestru Voinescu semnează o carte dincolo de moarte / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8058 (31 mai 2018), p.2. 

 

255. Victor Stignițeanu și zborul spre infinit / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1249 (20-26 iunie 2018), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

256. Adrian Bughiu, noul subprefect al Argeșului! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7186 (26 aprilie 2018), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Muncă. Piaţa muncii 

 

257. A scăzut numărul șomerilor din Argeș / Nicolae Gabriel. În: Impuls de Argeș. 

Anul 4, nr.129 (18-24 iunie 2018), p.12+foto. 

 

258. Mai puțini șomeri în Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7209 (26 

mai 2018), p.2+foto. 

 

259. Mai puțini șomeri în județ / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8054 (24 mai 2018), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

Personalităţi argeşene 

 

260. Christian Franz Matauscheck-destinul tragic al unui etnic german din Pitești / 

Ionel Marius. În: Jurnal de Argeș. Nr.1243 (9-15 mai 2018), p.8+foto.  

 

261. Comandorul Constantin Argeșanu, prozator, traducător și autor de versuri / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1242 (2-8 mai 2018), 

p.8+foto.  

 

262. Dumitru Ionescu, învățătorul de origini germanice de la Vrănești-Călinești / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1245 (23-29 mai 2018), 

p.8+foto.  

 

263. Fani Lăutaru și taraful de lăutari de la Rociu / Ionel Marius. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1247 (6-12 iunie 2018), p.8+foto.  

 

264. Inginerul agronom Aurel Răuță, profesorul de filologie romanică de la 

Universitatea din Salamanca / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1250 (27 iunie-3 iulie 2018), p.8+foto.  

 

265. Petre Ianculescu, ,,părintele” Formației Salvamont Curtea de Argeș / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1249 (20-26 iunie 2018), p.8+foto.  

 

266. Pictorul muscelean Nicolae Grant / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1239 (11-17 aprilie 2018), p.8+foto.  

 

267. Preoteasa Iustina Constantinescu, o luptătoare pentru adevăr și libertate / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1238 (4-10 aprilie 2018), 

p.8+foto.  

 

268. Serial evocator. Portrete postume pentru prieteni: Gheorghe D.Petrescu / Popa 

Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul XII, nr.517 (23-29 aprilie 2018), p.13-15. 

 

269. Valentin Deșliu, fostul șef al Secției de Cultură și Artă a raionului Merișani / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1244 (16-22 mai 2018), 

p.8+foto.  

 

270. Veteranul Eugen Mazilescu și autoconstruirea personajului de război / 

Mazilescu Sorin. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8025 (5-10 aprilie 2018), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

271. 216 proiecte din Argeș depuse la ADR Muntenia / Articolul nu este semnat. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8069 (15-17 iunie 2018), p.2+foto. 

 

272. Bani europeni pentru Spitalul Brădet / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8063 (7 iunie 2018), p.12+foto. 

 

273. Cetatea Poenari, reabilitată cu funicularul din 1978 / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8024 (4 aprilie 2018), p.4+foto. 

 

274. Începe reabilitarea Școlii Tudor Vladimirescu / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7229 (20 iunie 2018), p.2. 

 

275. Peste 3 milioane de euro pentru extinderea unei școli din Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VIII (IX), nr.546 (30 aprilie-6 mai 2018), 

p.8+foto. 

 

276. Rețele de apă și de canalizare cu fonduri europene / Articolul nu este semnat. În: 

Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7230 (21 iunie 2018), p.2. 

 

277. Sala Polivalentă-la un pas de finanțare / Articolul este semnat cu inițialele B.O. În: 

Ancheta. Anul VIII (IX), nr.545 (23-29 aprilie 2018), p.7+foto. 

 

278. Spitalul Brădet se modernizează / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7218 (7 iunie 2018), p.2. 

 

279. Spitalul Curtea de Argeș va fi reabilitat cu fonduri europene / Moraru Alin. În: 

Ancheta. Anul VIII (IX), nr.544 (16-22 aprilie 2018), p.15+foto. 

 

280. Spitalul de la Brădet va fi reabilitat cu bani europeni / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XV, nr.4402 (7 iunie 2018), p.2+foto. 

 

281. Școala ,,Mihai Eminescu” se va extinde / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8071 (19 iunie 2018), p.4+foto. 

 

282. Școala ,,Mihai Eminescu” va fi modernizată / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8035 (24 aprilie 2018), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

Reprezentații muzicale 

 

283. Centenarul 2018, în acorduri de pian / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7229 (20 iunie 2018), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

Spectacole de teatru 

 

284. ,,Antigona”, la Davila / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7182 (21 

aprilie 2018), p.6. 

 

285. Teatru antic la Pitești: ,,Antigona” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXLI, 

nr.8027 (12 aprilie 2018), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

Sport. Competiţii sportive 

 

286. 13 medalii în Capitală! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7210 (29 mai 

2018), p.5+foto. 

 

287. Argeșeni medaliați la Campionatul Național de judo / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8029 (16 aprilie 2018), p.7. 

 

288. Campioană națională și internațională la înot! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7170 (4 aprilie 2018), p.5+foto. 

 

289. Campioni la Viena! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, nr.7200 (16 mai 

2018), p.5+foto. 

 

290. Denisa Dragomir, medalie la Mondialul din Polonia / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XV, nr.4415 (26 iunie 2018), p.8+foto. 

 

291. Denisa Dragomir, pe locul patru la Campionatul Mondial / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXLI, nr.8075 (25 iunie 2018), p.7+foto. 

 

292. Elena Panțuroiu, aur la Internaționalele României / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8060 (4 iunie 2018), p.7+foto. 

 

293. Erika Toculeț, campioană națională la șah / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8063 (7 iunie 2018), p.6+foto. 

 

294. Florentina Ivănescu a obținut bronzul la Campionatul Balcanic / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XV, nr.4400 (5 iunie 2018), p.7+foto. 

 

295. Ghioroaie a câștigat turneul din Israel! / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7201 (17 mai 2018), p.5+foto. 

 

296. Începe Campionatul Regional de Înot! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7174 (12 aprilie 2018), p.4. 

 

297. Karateka argeșeni, pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8036 

(25 aprilie 2018), p.5+foto. 

 

298. Karateka de la FC Argeș, campioni naționali! / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XV, nr.4369 (18 aprilie 2018), p.9. 

 

299. Karateka de la FC Argeș, campioni naționali! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXIV, nr.7178 (17 aprilie 2018), p.5+foto. 

 

300. Medalii internaționale pentru argeșeni / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7201 (17 mai 2018), p.5+foto. 

 

301. O argeșeancă, în galaxia sportului european / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXLI, nr.8024 (4 aprilie 2018), p.12+foto. 

 

302. Opt argeșeni la Campionatele Internaționale! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXIV, nr.7213 (1 iunie 2018), p.4+foto. 



33 
 

 

303. Porcișteanu, locul 3 la Raliul Clujului! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7195 (10 mai 2018), p.4+foto. 

 

304. Stere, pe podium la Cupa Europei! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7193 (8 mai 2018), p.5+foto. 

 

305. Trei medalii la CM de Kick Box! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXIV, 

nr.7205 (22 mai 2018), p.5+foto. 

 

306. Turneu internațional de tenis la Curtea de Argeș / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXLI, nr.8075 (25 iunie 2018), p.7+foto. 

 

307. Valentin Porcișteanu a câștigat Raliul Aradului / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XV, nr.4395 (29 mai 2018), p.7+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Turism. Monumente naturale 
 

308. Șanse / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXLI, nr.8062 (6 

iunie 2018), p.2. 

  



35 
 

INDEX DE NUME 

A 

Aninoiu, Constantin ,,249, ,,242, ,,237 

Antonescu, Oana ,,19 

Argeșanu, Constantin ,,261 

B 

Baciu, Cristina ,,82 

Borta, Luminița&Cazan, Ania ,,197 

Brătulescu, Letiția ,,252, ,,238 

Bughiu, Adrian ,,256 

Burhan, Marius ,,182 

C 

Cazan, Gabriel ,,248 

Ciochină, Nadia ,,128 

Constantinescu, Iustina ,,267 

Costache, Lucian ,,251 

Cristea, Monica ,,306, ,,297, ,,287 

D 

Dărmănescu, Octavian ,,14 

Deșliu, Valentin ,,269 

Dița, Claudiu ,,282, ,,273, ,,129, ,,6 

Dobrin, Alexandra ,,288 

Dragomir, Denisa ,,291, ,,290 

Duinea, Marius ,,305, ,,302, ,,299, ,,296, ,,289, ,,286 

E 

Exarhu, Răzvan ,,63 

F 

Frîncu, Carmen ,,62 

G 

Gabrian, Daniel Constantin ,,124 

Georgescu, Adrian ,,246, ,,243, ,,224 

Ghioroaie, Ilona ,,295 

Ghiță, Dumitru ,,250, ,,239 

Grant, Nicolae ,,266 

Grigoriu, Maria-Luana ,,301 



36 
 

I 

Ianculescu, Petre ,,265 

 

Ionel, Marius ,,189 

Ionescu, Dumitru ,,262 

Ionescu, Zina ,,172, ,,171, ,,137, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48 

Ionică, Cornel ,,219 

Ioniță, Marin ,,126, ,,123, ,,122 

Ivănescu, Florentina ,,294 

Ivănoiu, Iulia ,,284, ,,283, ,,278, ,,218, ,,216, ,,214, ,,206, ,,203, ,,202, ,,199, ,,198, ,,195, 

,,192, ,,187, ,,186, ,,180, ,,178, ,,177, ,,175, ,,170, ,,169, ,,167, ,,166, ,,165, ,,161, ,,159, 

,,156, ,,154, ,,153, ,,152, ,,149, ,,148, ,,147, ,,146, ,,145, ,,141, ,,139, ,,134, ,,133, ,,132, 

,,131, ,,121, ,,115, ,,114, ,,113, ,,108, ,,106, ,,104, ,,103, ,,101, ,,100, ,,99, ,,93, ,,83, ,,80, 

,,76, ,,75, ,,74, ,,70, ,,69, ,,65, ,,64, ,,61, ,,45, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,35, ,,33, ,,30, ,,29, ,,28, 

,,25, ,,24, ,,21, ,,20, ,,18, ,,17, ,,15, ,,11, ,,9, ,,4 

L 

Lăutaru, Fani ,,263 

M 

Manole, N. ,,120 

Marinescu, Vasile ,,226 

Matache, Camelia ,,127, ,,10 

Matauscheck, Christian Franz ,,260 

Mazilescu, Eugen ,,270 

Măntescu, Marinela ,,179 

Măntescu-Isac, Marinela ,,181:, ,,151 

Mihai, Silviu ,,300, ,,225, ,,105 

Mîciu, Bianca ,,223 

N 

Neagoe, Mirela ,,285, ,,168, ,,138, ,,135, ,,119, ,,81 

Nicolae, Gabriel ,,257 

Nicolau, Val. ,,97 

Nicolescu, Mihaela ,,163, ,,155 

O 

Oncescu, Costin ,,116 

Onel, Mara ,,118 

P 

Panait, Ionela ,,209, ,,208, ,,207, ,,201 

Panțuroiu, Elena ,,292 

Păunescu, Clara ,,253 

Penaru, Mihaela ,,89, ,,87, ,,72, ,,44, ,,34 

Petre-Grigore, Silvia ,,92 



37 
 

Petrescu, D.Gheorghe ,,268 

Petrescu, Flavius ,,194 

 

Picui, Lucreția ,,184 

Popa, Petre ,,229 

Popescu, Denisa ,,200, ,,130, ,,112, ,,78, ,,43, ,,42 

Porcișteanu, Valentin ,,307, ,,303 

R 

Rădulescu, Gabriela ,,95 

Răuță, Aurel ,,264 

Roșu, Antonela ,,258, ,,27, ,,26, ,,23, ,,22 

S 

Samoilă, Constantin ,,157, ,,144, ,,136 

Sandu, M. ,,274 

Sima, Adina ,,183 

Smeoreanu, Gheorghe ,,220 

Stere, Elena ,,304 

Stignițeanu, Victor ,,255 

Stignițeanu, Victor Michail ,,240 

Ș 

Șerbănescu, Elena ,,244, ,,241 

Ștefan, Cristian ,,236, ,,234, ,,233 

T 

Tănase, Stelian ,,222 

Tei, George ,,245 

Toculeț, Erika ,,293 

Tomescu, Gabriela ,,68 

Tomozei, Dan ,,232, ,,228 

Tudose, Daniela ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52 

U 

Uleanu, Dragoș ,,230 

V 

Vasilescu, Simona ,,16 

Voinescu, Spiridon ,,254, ,,235, ,,231 

 

 

 



38 
 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Administrație publică locală ........................................................................................... ,,4, ,,2 

Aninoiu, Constantin ........................................................................................................... ,,249 

Aniversări ........................................................................................................................... ,,127 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș ....... ,,247, ,,187, ,,186, ,,184, ,,181, ,,178, 

,,177, ,,176, ,,175, ,,173, ,,172, ,,171, ,,170, ,,166, ,,165, ,,164, ,,163, ,,162, ,,158, ,,156, 

,,150, ,,149, ,,148, ,140, ,,137, ,,110, ,,108, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,88, ,,87, 

,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, 

,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, ,,51, 

,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, 

,,32, ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,27, ,,26, ,,25, ,,24, ,,23, ,,22, ,,21, ,,20, ,,19, ,,,18, ,,17 

C 

Cazan, Gabriel.................................................................................................................... ,,248 

Centrul Europe Direct, Argeș ,,218, ,,217, ,,216, ,,215, ,,214, ,,213, ,,212, ,,211, ,,210, ,,209, 

,,208, ,,207, ,,206, ,,205, ,,204, ,,203, ,,202, ,,201, ,,200, ,,199, ,,198, ,,133 

Cinema BUCUREȘTI, Argeș .......................................................................... ,,101, ,,100, ,,98 

Cinematografie ..................................................................................................................... ,,99 

Colocvii........................................................................................................................ ,,9, ,,8, ,,7 

Competiții sportive............................................................................... ,,305, ,,302, ,,296, ,,287 

Concert simfonic ........................................................................ ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102 

Concursuri ............................................................................................ ,,117, ,,114, ,,113, ,,111 

Concursuri școlare ............................................................................................................. ,,112 

Conferințe ..................................................................................................................... ,,11, ,,10 

Costache, Lucian ................................................................................................................ ,,251 

D 

Demografie.............................................................................................................................. ,,1 

Dobrin, Alexandra ............................................................................................................. ,,288 

Dragomir, Denisa ..................................................................................................... ,,291, ,,290 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ................................................ ,,121, ,,120, ,119, ,,115, ,,109 

Expoziție de fotografie ....................................................................................................... ,,160 

Expoziție de pictură ....................................................................................... ,,182, ,,152, ,,134 

Expoziții ..... ,,180, ,,174, ,,169, ,,168, ,,167, ,,161, ,,159, ,,157, ,,155, ,,154, ,,153, ,,151, ,,147, 

,,146, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,139, ,,138, ,,135, ,,132, ,,131, ,,130 

F 

Festival .................................................................................................. ,,194, ,,190, ,,189, ,,188 

Festival de film ................................................................................................................... ,,192 



39 
 

Festival de muzică ............................................................ ,,196, ,,195, ,,193, ,,191, ,,185, ,,183 

Festival de teatru ................................................................................................................ ,,197 

G 

Georgescu, Adrian ............................................................................................................. ,,224 

Ghioroaie, Ilona.................................................................................................................. ,,295 

Ghiță, Dumitru ................................................................................................................... ,,250 

Grigoriu, Maria-Luana ..................................................................................................... ,,301 

I 

Interviuri ................................................................................................................... ,,220, ,,219 

Investiții ............................................................................................................ ,,107, ,,6, ,,5, ,,3 

Ioniță, Marin .................................................................................................. ,,126, ,,123, ,,122 

Istorie locală ....................................................................................................................... ,,221 

Ivănescu, Florentina .......................................................................................................... ,,294 

L 

Lansare de carte .. ,,253, ,,252, ,,246, ,,245, ,,244, ,,243, ,,242, ,,241, ,,240, ,,239, ,,238, ,,237, 

,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,232, ,,229, ,,227, ,,226, ,,225, ,,223, ,,222 

M 

Management ....................................................................................................................... ,,256 

Măntescu, Marinela ........................................................................................................... ,,179 

O 

Oncescu, Costin .................................................................................................................. ,,116 

Onel, Mara .......................................................................................................................... ,,118 

P 

Panțuroiu, Elena ................................................................................................................ ,,292 

Personalități argeșene .... ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, ,,262, ,,261, ,,260 

Porcișteanu, Valentin ............................................................................................... ,,307, ,,303 

Premii .................................................................................................................................. ,,124 

Proiecte europene . ,,282, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, ,,273, ,,272, ,,271 

R 

Recitaluri ............................................................................................................................ ,,283 

S 

Samoilă, Constantin ................................................................................................. ,,145, ,,136 

Simfonia Lalelelor .................................................................................................... ,,129, ,,125 

Simfonia Laleleor ............................................................................................................... ,,128 

Simpozioane .......................................................................................... ,,16, ,,15, ,,14, ,,13, ,,12 

Spectacol de teatru ................................................................................................... ,,285, ,,284 

Sport ........................................................................ ,,306, ,,300, ,,299, ,,298, ,,297, ,,289, ,,286 

Stere, Elena ......................................................................................................................... ,,304 

Stignițeanu, Victor ............................................................................................................. ,,255 



40 
 

 

Ș 

Șomaj ............................................................................................................... ,,259, ,,258, ,,257 

T 

Toculeț, Erika ..................................................................................................................... ,,293 

Tomozei, Dan ...................................................................................................................... ,,228 

Turism ................................................................................................................................. ,,308 

U 

Uleanu, Dragoș ................................................................................................................... ,,230 

V 

Vizite.............................................................................................................................. ,,97, ,,96 

Voinescu, Silvestru ............................................................................................................. ,,254 

Voinescu, Spiridon ............................................................................................................. ,,231 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Sport. Competiţii sportive
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

